



پربیننده‌ترین تلویزیون‌های بزرگ دنیا در حاکمیت «سرگرمی» است موج واکناری «پیام» به «سرگرمی»

به ایران هم رسیده، آیا مدیران تلویزیون ایده‌های دارند؟ ، فرهیختگان، به زودی این پرونده را بررسی خواهد کرد

عصر حاکمیت جادوی سرگرمی بر تلویزیون‌ها

«۱۳،۱۳»

حضور پرشور دانشگاه آزاد اسلامی در هفتمین نمایشگاه ربع رشیدی تبریز

یک گام به جلو در رابطه صنعت و دانشگاه

«۳»

آغاز آلودگی زمستانی هوای تهران و دعوایی که کمک‌ی به حل ماجرا نمی‌کند

دعوی استمراری پلیس و شهرداری بر سر طرح

«۱۶»

دکتر علی اکبر ولایتی در گفت وگو با شبکه تلویزیونی فرانس ۲۴ عربی:

اروپا در تعهدات برجامی فقط حرف زده است

«۸»

« یادداشت - ۱ »

توپ در زمین اروپا

حسن بهشتی‌پور

کارشناس مسائل سیاست خارجی

گام چهارم ایران در کاهش تعهدات برجامی به‌منظرم کارشناس مسائل سیاست خارجی
بسیار اقدام خردمندانه و درستی بود. گام‌به‌گام بودن این اقدامات به‌معنای آن استس که ایران می‌خواهد در چارچوب برجام هم اقدامات خود را سازماندهی کرده و هم قدرتش را به طرف مقابل نشان دهد تا آنان بدانند ایران بلفول نمی‌زند. این اقدامات بیانگر آن است که مجموع فعالیت‌های ایران زینبظر آژانس انرژی اتمی انجام می‌شود ولی ما هم قدرت افزایش ذخایر اورانیوم و هم درصد غنی‌سازی را داریم و هم اینکه قادریم به انواع سانتریفیوژهای خود تنوع ببخشیم، کمالینکه در روزهای اخیر از ۱۵ مدل سانتریفیوژدر حضور خبرنگاران رومانیایی شنس که تنها مدل IR9 ظرفیت ۵۰ برابر مدل IR1 را دارد که اکنون در حال فعالیت است. وظیفه ما در اینجا این است که براساس منافع ملی خود خردمندانه تصمیم بگیریم و عواقب کار را به‌خوبی بسنجیم و به تاثیراتش فکر و درنهایت تصمیم خود را با قطعیت اجرایی کنیم؛ یعنی تنها بلوف و حرف گزافه نزنیم، بلکه حرفی رازنیم که قابلیت اجرایی کردن آن را داشته باشیم. به‌منظرمن در گام‌های پیش از این هم نشان داده‌ایم که قدرت اجرایی داریم و با قطعیت می‌توانیم کاهش تعهدات را انجام دهیم. آژانس هم در این مدت اقدامات ایران را تایید کرده و نظرش درباره گام چهارم هم احتمالا در گزارش دی ماه تایید خواهد شد، البته منظورم از تایید به‌منزله تایید اجرایی شدن این مساله است تا طرف غربی بداند این اقدامات تبلیغاتی نیست و واقعا اجرایی می‌شوند. اما اینکه طرف مقابل در اقداماتش تجدیدنظر می‌کند یا خیر، باید بگویم که به‌منظرمن اروپایی‌ها توان مقابله برابر ایالات متحده آمریکا به‌ویژه در مسائل مالی را ندارند، بنابراین باید فشار خود را روی مسائل سیاسی قرار دهند تا بتوانند آمریکا را به تجدیدنظر وادار کنند. اروپایی‌ها بهتر است به‌جای ایران به آمریکایی‌ها فشار بیاورند و به‌جای اینکه به ایران بگویند تعهدات را کم نکن، بهتر است خودشان تعهداتی را که قبول کردند؛ اجرایی کنند. البته باید به این مساله توجه کنیم این‌گونه نیست که اگر ما گام‌هایی به‌صورت خاص برداریم، حتما آنان به تعهدات‌شان عمل می‌کنند، من چنین گامی را سراغ ندارم و به‌منظرمن اگر ما بمب اتم هم بسازیم، این‌گونه نیست که آنان یک‌دفعه تعهدات‌شان را عملیاتی کنند.

شما شاهد بودید که در گام سوم آنان تا چه میزان به تکاپو افتادند و در گام چهارم با جنجال رسانه‌ای و تبلیغاتی آنان رویه‌رو خواهیم شد. درباره اینکه چقدر تهدید آنان به خروج از برجام جدی است یا خیر باید بگویم اروپایی‌ها هنوز موضع رسمی‌شان را به این معنا که بگویند از برجام خارج می‌شویم اعلام نکرده‌اند چون این مساله به زبان خودشان هم خواهد بود و این‌گونه نیست که ایران تنها در این مساله متضرر شود و مقابل این مساله برای اروپا و آمریکا هم زبان‌هایی را به‌همراه خواهد داشت. البته من نمی‌خواهم بگویم اسلماکنان ندارد که اروپایی‌ها از برجام خارج شوند؛ چرا که چک‌سفیدی در این زمینه به مانده‌اند اما قرائن و شواهد موجود نشان می‌دهد منافع اروپایی‌ها ایجاب می‌کند که در چارچوب برجام بمانند و بیمان عدم‌اشاعه را حفظ کنند و این مساله برای امنیت اروپا و آمریکا مناسب خواهد بود اما اینکه بگویم به‌هیچ‌وجه از برجام خارج نمی‌شوند، در سیاست نمی‌توان چنین حرفی را زد اما همان‌طور که تاکید کردم، قرائن و شواهد نشان می‌دهد آنان فعلی‌توجه‌شان را به ایران معطوف کرده‌اند. هرچند به‌منظرمن اروپایی‌ها باید اقدامات سیاسی را در مقابل آمریکا انجام دهند، چراکه قدرت مقابله با هژمونی آمریکا را ندارند. تمایز گام چهارم ایران در کاهش تعهدات برجامی با گام‌های قبلی، فعال کردن فرودبود و اینکه شما شاهد چرخش سانتریفیوژهایی هستید که پیش از این، به‌آنان گاز تزریق نمی‌شد اما با اجرایی‌شدن گام چهارم نزدیک به هزار و خرده‌ای سومجددا به ظرفیت توان هسته‌ای ایران افزوده خواهد شد. البته این در صورتی است که IR1 را فعال کنند ولی اگر IR۶ را فعال کنند، موضوع بستگی به این مساله خواهد داشت که چه تعدادی از آنان فعال شده و قدرت غنی‌سازی و ذخایر اورانیوم غنی‌شده در ایران تا چه میزان براساس آنها افزایش پیدا می‌کند. این مواردی است که برای طرف مقابل بسیار حائز اهمیت است. در پایان باید بگویم به‌منظرمن این راه را باید ادامه داد ولی در داخل هم باید به فکر باشیم که توان اقتصادی خود را همزمان با توان هسته‌ای افزایش دهیم. توان اقتصادی ایران نیازمند انجام اصلاحاتی در اقتصاد، گرم‌کارت، نظام مالیاتی و نظام بانکی و تسهیل سازوکار تولید ملی است که هیچ ارتباطی به برجام ندارد. البته اصلاحاتی صورت گرفته است اما باید بیشتر شود و ما با تقویت نظام اقتصادی کشور می‌توانیم تحریم‌ها را کم‌اثرتر بیاوریم. به‌درین‌صورت قطعلا طرف مقابل هم تجدیدنظر خواهد کرد.

تعهدات در حال متوازن شدن است

ابوالفضل ظهر هوند

معاون اسبق وزارت خارجه

گام چهارم ایران در کاهش تعهدات برجامی که هم اکنون در حال برداشته شدن است، اقدامی در راستای متعادل سازی توافقاتمه برجام محسوب می‌شود. این گام به‌هیچ عنوان به‌معنای خروج از برجام نیست و همه این اقدامات با استفاده از ظرفیت‌های داخل خود برجام صورت گرفته است، بنابراین به‌هیچ عنوان بحث خروج ایران مطرح نیست و هدف از این مساله هم این است که ما بتوانیم مطالباتمان را نقد کنیم و نکته مهم‌تری که باید دم دولت و هم افکارعمومی بپذیرند این است که از برجام نتیجه خاصی برای ما حاصل نخواهد شد. مساله دیگری که باید به آن توجه کنیم اینکه دیگر نمی‌توان برجام را با مساله توسعه اقتصادی و تغییر در شرایط اجتماعی ایران گره زد. از این‌رو ما باید برنامه‌ریزی کنیم و مسائل خود را مستقل از برجام انجام دهیم ولی به هر حال برداشتن خروج از برجام توافقاتمه‌ای بوده که ما براساس آن متحمل هزینه‌هایی شدیم که از دست دادن بخشی از ظرفیت هسته‌ای کشور هم بخشی از آن است و قرار بود مطالباتی را از غرب و ۵+۱ بگیریم که این اتفاق نیفتاد. ما باید به مطالبات بر زمین مانده خود برسیم نه اینکه بخواهیم با برجام مسائل کشور را حل کنیم. این دو مقوله با یکدیگر متفاوت است. هدف ما از برداشتن چنین گام‌هایی این است که مطالبات خود را نقد کرده و از طرفی بتوانیم مجددا به ظرفیت از دست‌رفته خود برسیم. طرف‌های غربی و اروپایی جنجال بی‌ربطی را به پا کرده‌اند، به عوض اینکه به تعهدات‌شان عمل کنند، سعی دارند توافقاتمه برجام را رایگان حفظ کنند به‌رغم اینکه به‌زعم خودشان این مساله برای آنان از اهمیت امنیتی برخوردار است. هدف از برداشتن این گام‌ها این است که طرف غربی مجبور شود هزینه کند یا اینکه محرمانه از برجام خارج شود که خود این برای ما فرصت است. ما نباید به‌هیچ عنوان در مسیری حرکت کرده یا به گونه‌ای اقدام کنیم که ناظر به خروج ما از برجام باشد، ما از برجام خارج نشده و این به صلاح ما نیست که از برجام خارج شویم. ما باید برجام را متوازن کنیم و گام چهارم، گامی در جهت متوازن سازی توافقاتمه برجام است. اینجا مساله این است که براساس بضاعتی که وجود دارد و با این نگاه که ما کمترین هزینه را در این مساله متحمل شویم، باید خیلی حساب‌شده به ظرفیت‌های خود دست پیدا کنیم. در گام‌های پیش از این شاهد این موارد بودیم مثلا طبق برجام قرار بود که هیچ‌وقت ذخایر غنی‌سازی ما از ۳۰۰ کیلوگرم بالاتر نرود، اما خودشان تخريدند و ما هم کارمان را ادامه دادیم. در هیچ‌کجای برجام به این مساله اشاره نشده که فعالیت‌های برجامی ایران باید تا سقف ۳۰۰ کیلوگرم باشد بلکه گفته‌اند ایران فعالیت خود را انجام می‌دهد و طرف مقابل مازاد بر این ۳۰۰ کیلوگرم از ایران می‌خرد، بنابراین اگر نبردند، ما این را افزایش می‌دهیم یا فرض بفرمایید تغییر در میزان غنی‌سازی که پیش از این ۲/۶۷ بود که این میزان را بالاتر برده‌ایم یا در بحث تحقیق و توسعه روی نسل‌های جدید سانتریفیوژ متمرکز شده‌ایم. اکنون هم در گام چهارم عملیات گازدهی را در فرود که از اهمیت و موقعیت استراتژیکی برخوردار است، انجام دادیم. این دقیقا همان مسیری است که ما در گذشته در جهت شکل‌دهی به توافقاتمه برجام ظرفیت‌های خود را از دست دادیم، اما اکنون در مسیر مخالف آن حرکت می‌کنیم. اینکه سرعت ما در این زمینه چقدر باشد، مهم نیست بلکه مساله مهم این است که مسیر متعادل سازی را در برجام جلو ببریم. اروپایی‌ها هیچ کاری از دست‌شان بر نمی‌آید جز اینکه مطالبات ایران را عملیاتی کنند یا اینکه تصمیم بگیرند محرمانه از برجام خارج شوند که آن‌ها هیچ‌وجه به‌دنبال گریز هسته‌ای می‌گویند که متاسفانه طرف‌های مقابل به غلط آن را گریز از هسته‌ای می‌نامند در حالی که ایران به‌هیچ‌وجه به‌دنبال گریز هسته‌ای نیست که اگر به آن نقطه برسیم، می‌توان گفت که بخشی از خسارت‌های برجام را جبران کردیم. اگر اروپایی‌ها از برجام خارج شوند که خیلی عالی است چراکه در آن صورت ما تعهدی نداریم و آنان هستند که از برجام خارج شده‌اند. همانند وقتی که ترامپ از برجام خارج شد، ۱+۴ او را محکوم کردند، بنابراین سه کشور اروپایی هم اگر از برجام خارج شوند، سه کشور باقی‌مانده این اقدام را محکوم می‌کنند، چراکه در آن صورت ما اقدامی خلاف برجام انجام نداده‌ایم اما اگر آنان از برجام خارج شوند، تمامی بندهای برجام به هوا رفته و ما هم که کار گذشته خود را انجام می‌دهیم. در پایان باید بگویم تعداد ۱۰۴۴ سانتریفیوژ ما در فرود بدون گازدهی فعالیت می‌کردند و امروز با گام چهارم به این سانتریفیوژها گازدهی شده، این یک گام مهم است اما باید به این مساله توجه کنیم که برجام قرار نیست برای ما معجزه انجام دهد و همین که دولت این گام را برمی‌دارد و واکنش‌های غربی را شاهد هستیم که کاری از دست‌شان بر نمی‌آید. کفایت می‌کند. چراکه اقدامی خلاف برجام صورت نگرفته است و باید گام‌های بعدی را به همین منوال برداریم و شاید به گام بیستم هم برسیم، مساله‌ای ندارد چراکه جمع‌بندی از توافقاتمه برجام برای ما بسیار حائز اهمیت‌تر است و برخی در تلاش بودند تا با برجام آب، نان و هوارا درست کنند، این اتفاق نیفتاد و همه فهمیدند برجام معجزه نمی‌کند و همین کافی است. برخی در تلاش بودند برجام‌های بعدی را هم اجرا کنند اما «برجام ۱» سقط شد و در نتیجه این برجام متولد نشده از بین رفت و خطر برجام‌های بعدی را هم که برایمان تهدید بودند، از بین برد و این مساله برای ایران یک امر مثبت است.

سید محسن طباطبایی مزدآبادی
دبیرکل انجمن علمی اقتصاد شهری ایران و مدرس دانشگاه تهران

آمارهای موسسه گالوپ و روزنامه گاردین نشان می‌دهد اقدامات دونالد ترامپ به‌عنوان شهری‌ترین رئیس جمهور آمریکا کمک‌بنیادی به از بین بردن فقر نکرده و با دنبال کردن سیاست‌های سرمایه‌داری عامه مردم را فقیرتر کرده است.

۷۷ تحریم از کل تا سال ۱۹۹۰ توسط ایالات متحده آمریکا باعث جنگ جهانی اول تا سال ۱۹۹۰ توسط ایالات متحده آمریکا باعث شده این کشور به‌عنوان آقای تحریم در دنیا شناخته شود.

کشوری که برای تحت‌فقر قرار دادن سایر کشورها و استفاده از منابع آنان و دنبال کردن منافع خود دست به بزرگ‌ترین تحریم‌های اقتصادی می‌زند که می‌تواند به‌سادگی وضعیت مالی ملت‌ها را تحت تاثیر قرار دهد، چنانکه جنگ تجاری کنونی آمریکا با چین تبعات بسیاری برای چشم‌بادمی‌ها داشته است.

با ایین وجود تحریم‌های بی‌درپی کاخ‌سفید اثرات زیانباری بر شهرهای خود آمریکا به‌جا گذاشته، چنانکه تحریم کوبا به‌عنوان یکی از طولانی‌ترین تحریم‌های ایالات متحده با ۵۵ سال قدمت درحالی‌علیه این کشور رقم خورد که کوبایی‌ها معتقدند پس از تجارت جهانی آن ۴۲۲ میلیارد دلار بوده است، این بدان معناست که چین ۶۵ درصد از مازاد تجاری تجارت خود را از محل صادرات به آمریکا به‌دست آورده است؛ همه این اعداد و ارقام کافی است جنگ تجاری آمریکا که ناشی از درماندگی واشنگتن برای رقابت با چین است، پیاده‌سازی شود و دونالد ترامپ با سارق خواندن چینی‌ها از اشتغال این کشور وارد بزرگ‌ترین جنگ تجاری دنیا شده، چنانکه اطلاعات بانک جهانی نشان می‌دهد، چین به‌عنوان اصلی‌ترین صادرکننده به ایالات متحده با حجم صادرات ۳۸۵ میلیارد دلار و در دست داشتن ۱۶ درصد صادرات به این کشور قلمداد می‌شود، اما

آمریکا چهارمین صادرکننده به چین محسوب می‌شود. همچنین نظرسنجی‌هایی که در واشنگتن پست در می ۲۰۱۹ منتشر شد، نشان می‌دهد ۸۰ درصد دموکرات‌ها و ۶۶ درصد مستقل‌ها همچنین ۳۳ درصد جمهوری خواهان معتقدند سیستم فعلی اقتصادی آمریکا تنها برای افرادی که در مسند قدرت قرار دارند، مفید است و مرتبط به همه مردم نیست.

از سوی دیگر براساس گزارش‌هایی که توسط گاردین در ۲۰۱۹ منتشر شد، به‌رغم ادعاهای کاخ‌سفید، نرخ بیکاری این کشور به کمترین حد در ۵۰ سال اخیر رسیده که نرخ دستمزدها اکنون پایین‌تر از سال ۲۰۱۵ قرار دارد.

گزارش‌های گاردین مطرح می‌کند ۸۰ درصد کارگران آمریکایی مایحتاج خانواده‌های خود را به‌صورت چک از فروشگاه‌ها می‌خرسنداری کرده و هزینه‌های تحصیل، مراقبت از کودکان، مسکن و مراقبت‌های بهداشتی روند افزایشی دارد. تحلیل‌ها

کپی ناقص احزاب دست‌چپی اصلاح‌طلب از مدل انتخاباتی اصولگرایان شکاف‌های انتخاباتی این جبهه را تشدید کرد

جمنا‌ی اصلاحات، سرای اختلافات

صفحه ۲ را بخوانید

بازخوانی منازعات اخیر دو طیف لیبرال درباره تحولات فکری دکتر رضا داوری اردکانی

داورها عوض شده‌اند نه داوری «۱۶، ۱۵»



انا لله و انا الیه راجعون

جناب آقای مسعود خاموشی

مصیبت وارده را به شما تسلیت عرض کرده، برای آن مرحومه رحمت و مغفرت و برای بازماندگان صبر جمیل و اجر جزیل از خداوند منان خواستاریم.

همکاران شما در روزنامه فرهیختگان